
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea asocierii dintre Județul Dolj – prin Consiliul Județean 

Dolj – Municipiul Craiova - prin Consiliul Local al Municipiului Craiova - și - 

Instituția Prefectului Județul Dolj, Aeroportul Internațional Craiova, Aeroclubul 

României, Avioane Craiova S.A. și Centrul de Cercetare, Inovare și Încercări în 

Zbor, în vederea organizării, în comun, a unui spectacol aviatic – Craiova Air Show 

2025, în municipiul Craiova, în data de 30 - 31 mai 2025, în cadrul Zilelor 

Municipiului Craiova 

 

 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

        având în vedere referatul de aprobare al Direcției Economice nr. 9737/20.05.2025, 

Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic, Administrație Locală nr. 

10338/28.05.2025, avizul comisiilor de specialitate,  

          ţinând cont de Hotărarea Consiliului Judeţean nr 297/16.12.2024 şi  Hotărarea 

Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Aeroportul Internațional Craiova 

nr.82/16.05.2025 

 în baza art. 14 alin. (4)din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare, art 9. din OUG nr. 61/2011 privind  

reglementarea unor măsuri privind finanţarea regiilor autonome aeroportuare cu specific 

deosebit, de interes local, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 în temeiul art. 173 alin (1) lit. e), alin (7) lit. a), art.182 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. – Se aprobă asocierea dintre Județul Dolj – prin Consiliul Județean Dolj – 

Municipiul Craiova - prin Consiliul Local al Municipiului Craiova - și -, Instituția 

Prefectului Județul Dolj, Aeroportul Internațional Craiova, Aeroclubul României, 

Avioane Craiova S.A. și Centrul de Cercetare, Inovare și Încercări în Zbor, în vederea 

organizării, în comun, a unui spectacol aviatic – Craiova Air Show 2025, în municipiul 

Craiova, în data de 30 - 31 mai 2025, în cadrul Zilelor Municipiului Craiova, conform 

contractului de asociere prevăzut în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Se aprobă scutirea de tarife aeroportuare a aeronavelor care vor evolua 

în cadrul spectacolului Craiova Air Show 2025.  

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 



 

Art. 3. – Se mandatează președintele Consiliului Județean Dolj să semneze 

contractul de Asociere.  

Art.4 - (1) Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

      (2) Câte un exemplar al hotărârii se va comunica UAT Municipiul 

Craiova, R.A. Aeroportul Internațional Craiova, Instituției Prefectului Județul Dolj, 

Aeroclubului României, Centrului de Cercetare, Inovare și Încercare în Zbor, Avioane 

Craiova S.A..  

 

 

    Nr. ____                                               Adoptată la data de _______ 2025 

 

 

 

 

                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

      PREȘEDINTE,                                                     SECRETAR  GENERAL  

                                                                                            AL JUDEŢULUI                 

                           

  DORIN-COSMIN VASILE                               CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

JUDEȚUL DOLJ 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Nr. 9737/20.05.2025       PREŞEDINTE,  

 

              DORIN COSMIN VASILE 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind asocierea dintre Județul Dolj – prin Consiliul 

Județean Dolj – Municipiul Craiova - prin Consiliul Local al Municipiului Craiova 

- și -, Instituția Prefectului Județul Dolj, Aeroportul Internațional Craiova, 

Aeroclubul României, Avioane Craiova S.A. și Centrul de Cercetare, Inovare și 

Încercări în Zbor, în vederea organizării, în comun, a unui spectacol aviatic – 

Craiova Air Show 2025, în municipiul Craiova,  

în data de 30 - 31 mai 2025, în cadrul Zilelor Municipiului Craiova 

  

În perioada 29 mai – 1 iunie 2025, se desfășoară cea de-a XXVIII-a ediție a 

Zilelor Municipiului Craiova, un eveniment care se adresează întregii comunități.  

Craiova Air Show 2025 este un eveniment complex, ce va fi inclus în programul 

Zilelor Municipiului Craiova 2025, urmând să aibă loc pe data de 31.05.2025, pe 

Aeroportul Internațional Craiova și va include spectacole aeriene cu aeronave civile și 

militare, acrobații spectaculoase realizate de piloți profesioniști, componenți ai loturilor 

naționale care vor avea evoluții individuale și în formație, înclusiv evoluții ale formației 

de înaltă acrobație.  

De asemenea, în cadrul evenimentului aviatic se va organiza și un spectacol 

muzical susținut de un DJ, precum și o expoziție statică a aeronavelor, unde spectatorii 

vor putea admira aparate de zbor și vor putea interacționa cu piloții și echipajele 

acestora. Accesul publicului la toate acțiunile programate în cadrul evenimentului va fi 

gratuit. 

Este important de menționat că organizarea unui show aviatic de succes implică 

respectarea unor reglementări și proceduri stricte, inclusiv cele legate de logistică, 

securitatea aviației și a publicului. Evenimentul este o provocare complexă care necesită 

o pregătire atentă și o colaborare strânsă între toți cei implicați. În acest sens, partenerii 

din cadrul acestui proiect, respectiv Județul Dolj – prin Consiliul Județean Dolj, 

Municipiul Craiova - prin Consiliul Local al Municipiului Craiova, Aeroportul 

Internațional Craiova, Instituția Prefectului Județul Dolj, Avioane Craiova S.A., 

Aeroclubul României și Centrul de Cercetare, Inovare și Încercări în Zbor au lucrat 

îndeaproape cu toate instituțiile responsabile pentru a se asigura că evenimentul se 

desfășoară într-un mod sigur și ordonat, conform tuturor reglementărilor în domeniu.  

Spectacolul aviatic va atrage turiști și participanți din toată țara, iar implicarea 

Aeroclubului României va asigura succesul evenimentului. 

Aeroclubul României funcţionează ca instituţie publică finanţată din venituri 

proprii şi subvenţii acordate de la bugetul de stat, are personalitate juridică, iar în 

componenţa sa intră aerocluburile teritoriale ca subunităţi fără personalitate juridică, cu 

sediile şi terenurile de zbor, având ca obiect de activitate printre altele, organizarea de 



 

2 

competiţii aeronautice sportive, interne şi internaţionale, altele decât cele aflate în 

competenţa Federaţiei Aeronautice Române. Astfel, organizarea show-ului aviatic va fi 

în conformitate cu normele de siguranță în vigoare și va cuprinde o serie de evoluții 

spectaculoase efectuate de piloți specializați.    

Organizarea evenimentului Craiova Air Show 2025 va contribui în mod direct la 

creșterea numărului de turiști în Județul Dolj, prin promovarea turismului local pe plan 

regional și național.  

În plus, prin colaborarea dintre instituțiile implicate se asigură un nivel ridicat de 

calitate a evenimentului și se creează oportunități de dezvoltare economică, turistică, 

sportivă și culturală a Județului Dolj.  

Considerăm că această colaborare este benefică pentru dezvoltarea comunității 

din Județul Dolj și va contribui la atingerea obiectivelor pe termen lung.  

Având în vedere prevederile art. 9 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

61/2011 pentru reglementarea unor măsuri privind finanțarea regiilor autonome 

aeroportuare cu specific deosebit, de interes local, cu modificările și completările 

ulterioare, prevederile Ordinului Ministrului Transportului și Infrastructurii nr. 744/ 

2011 pentru stabilirea condițiilor care pot fi asociate tarifelor de aeroport şi a criteriilor 

care pot fi aplicate la diferențierea tarifelor de aeroport, cu modificările ulterioare, 

tarifele practicate de către acesta se aprobă de către consiliul judeţean sub autoritatea 

căruia funcţionează regia. 

Astfel, prin prezentul proiect de hotărâre, se propune scutirea de tarife 

aeroportuare a aeronavelor care vor evolua în cadrul spectacolului Craiova Air Show 

2025. 

Față de cele prezentate, având în vedere prevederile art. 129 alin. (7), lit. a), d) și 

e), alin. (9) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. f,  art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a) şi art. 

196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, în conformitate 

cu prevederile art. 14 alin. 4 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, 

actualizată se propune spre aprobare Acordul de Asociere dintre UAT Județul Dolj, UAT 

Municipiul Craiova, R.A. Aeroportul Internațional Craiova, Instituția Prefectului 

Județul Dolj, Aeroclubul României, Centrul de Cercetare, Inovare și Încercare în Zbor, 

Avioane Craiova S.A., în vederea organizării spectacolului aviatic Craiova Air Show 

2025.  

 

 

       DIRECTOR EXECUTIV 

 MARIAN MECU      Întocmit 

             DORIAN ROȘU 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală                    

Nr. 10338/28.05.2025                                                                                                                      
                                                                                                        

   

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre Județul Dolj – prin Consiliul Județean 

Dolj - Municipiul Craiova – prin Consiliul Local al Municipiului Craiova – și -, Instituția Prefectului Județul 

Dolj, R.A. Aeroportul Internațional Craiova, Aeroclubul României, Avioane Craiova S.A., Centrul de 

Cercetare, Inovare și Încercare în Zbor, în vederea organizării, în comun, a unui spectacol aviatic - Craiova 

Air Show 2025, în municipiul Craiova, în data de 30 – 31 mai 2025, în cadul Zilelor Municipiului Craiova 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, D.J.A.L.S. – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre Județul 

Dolj – prin Consiliul Județean Dolj - Municipiul Craiova – prin Consiliul Local al Municipiului Craiova – și -, 

Instituția Prefectului Județul Dolj, R.A. Aeroportul Internațional Craiova, Aeroclubul României, Avioane Craiova 

S.A., Centrul de Cercetare, Inovare și Încercare în Zbor, în vederea organizării, în comun, a unui spectacol aviatic 

- Craiova Air Show 2025, în municipiul Craiova, în data de 30 – 31 mai 2025, în cadul Zilelor Municipiului 

Craiova , propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: asocierea UAT Județul Dolj cu UAT Municipiul Craiova, R.A. 

Aeroportul Internațional Craiova, Instituția Prefectului Județul Dolj, Aeroclubul României, Centrul de Cercetare, 

Inovare și Încercare în Zbor, Avioane Craiova S.A. în vederea organizării spectacolului aviatic„Craiova Air Show 

2025”. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile naționale și 

legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele și în a căror implementare și 

aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului reglementat, 

respectiv prevederile:  

- Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 297/2024; 

- art. 14 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 9 din OUG nr. 61/2011 privind reglementarea unor măsuri privind finanțarea regiilor aeroportuare 

cu specific deosebit, de interes local; 

- art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a), art.182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului juridic: 

nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează FAVORABIL. 

 

 

 DIRECTOR EXECUTIV, 

Adriana-Cristina VĂRGATU 

 

 

 

                                          Întocmit, 

                                                                                    CONSILIER JURIDIC 

                                                                          Marius PETRESCU 



 

       

CONTRACT DE ASOCIERE 

Nr. ______/ _____ 2025 

încheiat între: 

 

MUNICIPIUL CRAIOVA, PRIN CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

CRAIOVA, cu sediul în judeţul Dolj, Municipiul Craiova, str. A.I, Cuza nr. 7, cod fiscal 

4417214, tel. 0251/415907, fax. 0251/411561, email relatiicupublicul@primariacraiova.ro, 

reprezentat prin doamna Lia Olguța VASILESCU, în calitate de Primar al Municipiului 

Craiova, denumit în continuare ORGANIZATOR, 

 

JUDEȚUL DOLJ, PRIN CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ cu sediul în Craiova, str. Calea 

Unirii, nr. 19, telefon 0251408200, fax 0251408241, email officecjdolj@gmail.com, legal 

reprezentată de domnul Dorin - Cosmin VASILE, în calitate de Președinte al Consiliului 

Județean Dolj, denumit în continuare COORGANIZATOR, 

 

INSTITUȚIA PREFECTULUI JUDEȚUL DOLJ, cu sediul în Craiova, str. Calea Unirii, 

nr. 19, telefon 0251414424, fax 0251411210, email office@prefecturadolj.ro, legal 

reprezentată prin domnul Dan Diaconu, în calitate de Prefect al Județului Dolj, denumit în 

continuare COORGANIZATOR, pe de-o parte și  

 

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL CRAIOVA, cu sediul în Craiova, str. Calea București, 

nr. 325, telefon 0251416860, fax 0251411112, email office@aeroportcraiova.ro, legal 

reprezentat prin domnul Sorin Marian MANDA, în calitate de Director General, denumit 

în continuare PARTENER 1, 

 

AEROCLUBUL ROMÂNIEI, cu sediul în București, B-dul. Lascăr Catargiu, nr. 54, sector 

1, telefon 0213123619, fax: 0213173863, e-mail secretariat@aeroclubulromaniei.ro, legal 

reprezentat prin domnul George ROTARU, în calitate de Director General, denumit în 

continuare PARTENER 2, 

 

CENTRUL DE CERCETARE, INOVARE ȘI ÎNCERCĂRI ÎN ZBOR, cu sediul în 

comuna Ghercești, județul Dolj, str. Aviatorilor, nr 10, telefon 0251435292, fax 0251435292, 

email cciz@acttm.ro, legal reprezentat prin domnul Comandor Marius APREOTESEI, în 

calitate de Șef Centru, denumit în continuare PARTENER 3, 

 

AVIOANE CRAIOVA S.A., cu sediul în comuna Ghercești, județul Dolj, str. Aviatorilor, 

nr 10, telefon 0251402000, email office@acv.ro, legal reprezentată prin domnul Victor 

MUNTEANU, în calitate de Director General, denumit în continuare PARTENER 4,  

 

CONVIN încheierea prezentului contractului de asociere, în următoarele condiții: 

Art. 1 - Obiectul și scopul asocierii: 

Obiectul prezentului contract îl constituie asocierea părţilor în vederea organizării în comun a 

unui spectacol aviatic, în municipiul Craiova, în data de 31 mai 2025, cu posibilitatea 

efectuării de antrenamente pentru data de 30 mai 2025. 

 

Art. 2 - Durata contractului: 

Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui şi este valabil până la îndeplinirea 

mailto:office@prefecturadolj.ro
mailto:office@aeroportcraiova.ro


tuturor obligațiilor contractuale. 

 

Art. 3 - Temeiul juridic:    

Potrivit prevederilor art. 129 alin. (7), lit. a), d) și e), alin. (9) lit. a), art.139 alin. (3) lit. f, art. 

173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ, în conformitate cu prevederile art. 14 alin. 4 din Legea nr. 273/2006, privind 

finanțele publice locale, actualizată, HCL nr.  144/ 2025, HCL nr.      / 2025 și HCJ nr. ____ 

/2025. 

 

Art. 4 - Principiile aplicabile:  

Principiile care stau la baza prezentului contract sunt principiile legalității, egalității, 

transparenței, proporționalității, satisfacerea interesului public, imparțialității, continuității şi 

adaptabilității.  

 

Art. 5 – Obligaţiile părţilor:     

5.1. Aeroclubul României are următoarele obligații: 

1) să participe la eveniment cu 15 aeronave, piloți și parașutiști componenți ai loturilor 

naționale; 

2) să participe la eveniment cu evoluții individuale și în formație de acrobație și avioane, 

inclusiv formația de înaltă acrobație Șoimii României care vor evolua cu 5 avioane EXTRA 

300/330SC, 

3) să participe în cadrul expoziției statice cu câte o aeronavă CESSNA 182, IS - 28B2, IS - 

29D2, ICP SAVANNAH; 

4) să realizeze documentația necesară aprobării de către Autoritatea Aeronautică Civilă 

Română a demonstrației aeriene, partea de zbor cu aeronavele civile; 

5) să realizeze protocolul de colaborare cu ROMATSA pentru rezervarea spațiului aerian 

necesar demonstrației aeriene și emiterea rezervării spațiului aerian (NOTAM); 

6) să organizeze briefing-ul personalului navigabil și să realizeze programul evoluției 

aeronavelor, în colaborare cu Forțele Aeriene Române și cu reprezentanții Centrului de 

Cercetare, Inovare și Încercări în Zbor; 

7) să coordoneze prin radio zborul aeronavelor civile; 

8) Aeroclubul Romaniei este responsabil pentru activitatea personalului și aeronavelor 

proprii; 

9) să stabilească, împreună cu Județul Dolj – prin Consiliul Județean Dolj -, termenii și 

condițiile de utilizare ale spațiilor și infrastructurii Aeroportului Internațional Craiova, 

necesare desfășurării evenimentului în bune condiții;   

10) să păstreze destinația bunurilor preluate prin protocolul de predare-primire semnat cu 

Aeroportul Internațional Craiova și să le folosească potrivit specificului lor, să se îngrijească 

de folosința normală a acestora, potrivit destinației și specificului lor, în scopul organizării și 

desfășurării evenimentului și să ia măsuri în vederea menținerii parametrilor legali de 

funcționare impuși de domeniul de utilizare; 

11) să asigure și să respecte toate măsurile de siguranță pentru participanți, piloți, parașutiști, 

spectatori etc. conform legislației în vigoare, pentru demonstrațiile aeriene civile; 

12) își asumă întreaga responsabilitate asupra evenimentului în legătură cu acțiunile, taxele, 

cheltuielile, revendicările și reclamațiile referitoare la accidente, răni ușoare sau mortale sau 

altele provenite sau rezultate prin participarea la eveniment și care decurg din acțiunile de 

care este responsabil Aeroclubul României; 

13) să respecte măsurile necesare în vederea apărării împotriva incendiilor pe toată durata 

desfăşurării evenimentului; 



14) să desemneze o persoană de contact pentru coordonarea implementării prezentului 

contract de asociere și pentru menținerea legăturii cu partenerii; 

15) să se asigure că organizarea evenimentului se va desfăşura în cele mai bune condiţii, cu 

respectarea legislaţiei în vigoare, în conformitate cu conceptul, regulamentele și programul de 

ansamblu prezentate în propunerea de parteneriat, având ca singur criteriu asumat creșterea 

calității și a impactului public pentru eveniment; 

16) să asigure respectarea dispozițiilor legislației achizițiilor publice, în situația în care natura, 

specificul și conținutul le impun, aceste obligații revenindu-i în mod exclusiv; 

17) să menționeze Partenerii în toate comunicările publice pe durata contractului cu următorul 

text: “Primăria Craiova, Consiliul Județean Dolj, Prefectura Dolj, Aeroportul 

Internațional Craiova, Aeroclubul României, Centrul de Cercetare, Inovare și Încercări în 

Zbor și Avioane Craiova S.A.“, cu respectarea dispozițiilor legale în vigoare în materia 

audiovizualului; 

18) să suporte toate riscurile şi să achite reparaţiile necesare în cazul realizării unor pagube 

materiale bunurilor proprietatea Municipiului Craiova și Unității Administrativ Teritoriale 

Județul Dolj, precum şi terţelor persoane împreună cu bunurile acestora care au suferit 

prejudicii create direct sau indirect cauzate de activitatile aeronavelor sau personalului 

Aeroclubului Romaniei; 

19) să obțină toate avizele și autorizațiile necesare desfășurării evenimetului, cu respectarea 

legislației în vigoare etc., pentru activitățile de zbor civile; 

20) să depună toate diligențele pentru soluționarea oricăror probleme apărute în derularea 

prezentului contract, care țin de competența Aeroclubului României, conform regulamentului 

evenimentului și a legislației în vigoare; 

21) este unic răspunzător de respectarea prevederilor privind desfășurarea demonstrației 

aeriene civile și în special la cele referitoare la securitatea piloților, parașutiștilor, 

spectatorilor, oficialilor etc. prin participarea la eveniment. 

22) să nu implice financiar Primăria Municipiului Craiova în ceea ce priveşte costurile 

evenimentului, altele decât cele de tipul celor prevăzute în HCL nr.  144/ 2025 și HCL nr. ...  

și, respectiv, contractul nr. 133223/29.04.2025, cu modificările și completările ulterioare 

și orice cheltuială pretinsă peste suma alocată prin contract, de către Aeroclubul României în 

calitate de Organizator sau de către orice alt terț în legătură cu evenimentul, va fi suportată în 

mod exclusiv de către acesta. 
 

5.2. Municipiul Craiova, prin Consiliul Local al Municipiului Craiova, a încheiat cu 

Aeroclubul României contractul de asociere nr. 133223/29.04.2025 aprobat prin HCL nr. 

144/2025, cu modificările și completările ulterioare prin care și-a asumat următoarele 

obligații: 

 

1) să aloce suma de 9807 euro cu TVA inclus, ce va fi achitată în lei la cursul BNR din data 

emiterii facturii pentru decontarea cheltuielilor realizate de către Aeroclubul României pentru 

organizarea evenimentului aviatic menționat la Art. 1 și să o achite numai după prezentarea 

documentelor justificative privind cheltuielile efectuate și a facturii prezentate de către 

Aeroclubului României, privind suma alocată din care se vor suporta cheltuielile cu resursa 

aeronavelor- conform fișă cheltuieli Aeroclubul României, necesare organizării și 

desfășurării evenimentului, în termen de 30 de zile de la înregistrarea acesteia în sistemul 

național RO E-factura.  

1.1 - să aloce suma de 7050 lei pentru decontarea cheltuielilor cu cazarea membrilor 

Aeroclubului României cu ocazia organizării evenimentului aviatic menționat la Art. 1 și să o 

achite numai după prezentarea documentelor justificative privind cheltuielile efectuate și a 



facturii prezentate de către Aeroclubul României, privind suma alocată din care se vor suporta 

cheltuielile de cazare pentru membrii Aeroclubului României, necesare organizării și 

desfășurării evenimentului, în termen de 30 de zile de la înregistrarea acesteia în sistemul 

național RO E-factura.  

2) să desemneze persoana de contact și colectivul de organizare pentru coordonarea 

implementării prezentului contract de asociere și repartizării sarcinilor fiecărui membru al 

colectivului; 

3) să organizeze o întâlnire de lucru cu toți factorii de decizie și instituțiile abilitate și 

implicate în organizarea evenimentului – Poliția Locală Craiova, Inspectoratul de Jandarmi 

Județean Dolj, Poliția Municipiului Craiova, ISU Dolj, Gruparea de Jandarmi Mobilă Craiova 

“Frații Buzești”, servicii medicale competente (salvare / SMURD), într-un termen 

premergător evenimentului, stabilit de comun acord cu organizatorii și cu partenerii implicați. 

4) să faciliteze distribuirea gratuită de materiale informative și promoţionale pe domeniul 

public (flyere, afişe etc.) prin care să se facă referire la faptul că evenimentul este susţinut de 

“Primăria Craiova și Consiliul Municipal Craiova“, şi să susţină, la rândul său, 

mediatizarea evenimentului prin mijloacele care îi stau la dispoziție (de tipul comunicatelor 

de presă, informărilor, spoturilor audio-video etc.); 

5) să comunice Biroului Rutier Craiova, Inspectoratului de Jandarmi Județean Dolj, Grupării 

Mobile de Jandarmi „Fraţii Buzeşti” Craiova, Poliţiei Locale Craiova, Poliţiei Municipiului 

Craiova şi Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Oltenia” judeţul Dolj, manifestările ce 

vor avea loc în Municipiul Craiova pe Aeroportul Internațional Craiova, în vederea sprijinirii 

cu personal de specialitate şi asigurării de asistenţă în perioada desfăşurării evenimentului, 

conform reglementărilor în vigoare; 

6) să asigure toalete ecologice la locul de desfășurare a evenimentului, precum și igienizarea 

lor; 

7) să asigure intrarea gratuită a spectatorilor la eveniment, conform reglementărilor valabile la 

data desfășurării evenimentului; 

8) să asigure facilitățile pentru public precum zone de parcare, transport public, zone de food 

& drink; 

9) să asigure sonorizarea pentru a transmite publicului prezent la eveniment informațiile din 

timpul demonstrației. 

 

5.3. Județul Dolj, prin Consiliul Județean Dolj se obligă:  

1)   să scutească de taxe aeronavele care vor evolua în cadrul spectacolului; 

2) să menționeze Partenerii și Organizatorii în toate comunicările publice pe durata 

contractului cu următorul text: “Primăria Municipiului Craiova, Consiliul Local al 

Municipiului Craiova, Consiliul Județean Dolj, Prefectura Dolj, Aeroportul Internațional 

Craiova, Aeroclubul României, Centrul de Cercetare, Inovare și Încercări în Zbor și 

Avioane Craiova S.A.“, cu respectarea dispozițiilor legale în vigoare în materia 

audiovizualului; 

3) să desemneze persoana de contact și colectivul de organizare pentru coordonarea 

implementării prezentului contract de asociere și repartizării sarcinilor fiecărui membru al 

colectivului; 

4) să se asigure că organizarea evenimentului se va desfăşura în cele mai bune condiţii, cu 

respectarea legislaţiei în vigoare, în conformitate cu conceptul, regulamentele și programul de 

ansamblu prezentate în propunerea de parteneriat, având ca singur criteriu asumat creșterea 

calității și a impactului public pentru eveniment; 

5) să asigure mijloacele necesare și personal de specialitate privind asistența medicală de 

urgență pe toată perioada desfășurării evenimentului; 



 

 

5.4. Aeroportul Internațional Craiova se obligă: 

1) să pună la dispoziția Aeroclubului României infrastructura necesară organizării și 

desfășurării spectacolului aviatic, în perioada 30 - 31 mai 2025; 

2) să asigure stabilirea și delimitarea zonei publicului, a zonei de expoziție statică a 

aeronavelor, a accesului publicului și a zonei operaționale pentru aeronavele care vor evolua 

în cadrul evenimentului; 

3) să faciliteze accesul personalului implicat în susținerea demonstrației aeriene în zona 

Aeroportului Internațional Craiova; 

4) să menționeze Partenerii în toate comunicările publice pe durata contractului cu următorul 

text: “Primăria Municipiului Craiova, Consiliul Local al Municipiului Craiova, Consiliul 

Județean Dolj, Prefectura Dolj, Aeroportul Internațional Craiova, Aeroclubul României, 

Centrul de Cercetare, Inovare și Încercări în Zbor și Avioane Craiova S.A.“, cu respectarea 

dispozițiilor legale în vigoare în materia audiovizualului; 

5) să depună toate diligențele pentru soluționarea oricăror probleme apărute în derularea 

prezentului contract; 

6) să desemneze persoana de contact și colectivul de organizare pentru coordonarea 

implementării prezentului contract de asociere și repartizării sarcinilor fiecărui membru al 

colectivului; 

7) să se asigure că organizarea evenimentului se va desfăşura în cele mai bune condiţii, cu  

respectarea legislaţiei în vigoare, în conformitate cu conceptul, regulamentele și programul de 

ansamblu prezentate în propunerea de parteneriat, având ca singur criteriu asumat creșterea 

calității și a impactului public pentru eveniment; 

8) să nu implice financiar Primăria Municipiului Craiova în ceea ce priveşte costurile 

evenimentului, orice cheltuială pretinsă de către Aeroportul Internațional Craiova în calitate 

de Partener sau de către orice alt terț în legătură cu evenimentul, va fi suportată în mod 

exclusiv de către acesta;  

 

5.5. Instituția Prefectului Județul Dolj acordă sprijin pentru: 

1) accesul spectatorilor la eveniment în condiții de maximă siguranță, prin intermediul 

structurilor Ministerului Afacerilor Interne, conform competențelor; 

2) asigurarea mijloacelor necesare și a personalului de specialitate privind prevenirea și 

stingerea incendiilor pe tot parcursul desfășurării evenimentului, prin intermediul 

Inspectoratului pentru Situații de Urgență Oltenia al Județului Dolj; 

3) să menționeze Partenerii în toate comunicările publice pe durata contractului cu următorul 

text: “Primăria Municipiului Craiova, Consiliul Local al Municipiului Craiova,  Consiliul 

Județean Dolj, Instituția Prefectului - Județul Dolj, Aeroportul Internațional Craiova, 

Aeroclubul României, Centrul de Cercetare, Inovare și Încercări în Zbor și Avioane 

Craiova S.A.“, cu respectarea dispozițiilor legale în vigoare în materia audiovizualului; 

4) să depună toate diligențele pentru soluționarea oricăror probleme apărute, cu sprijinul 

structurilor Ministerului Afacerilor Interne implicate în organizarea evenimentului, conform 

competențelor deținute; 

5) să asigure respectarea obligațiilor stabilite în sarcina sa, conform prevederilor prezentului 

contract de asociere; 

 

5.6. Avioane Craiova S.A. se obligă: 

1) să participe în cadrul expoziției statice cu: 

  -  5 avioane tip IAR 99 SM,  



  -  un motodeltaplan în static display, 

  -  piese de aviație militară și civilă fabricate la Avioane Craiova. 

2) să menționeze Partenerii în toate comunicările publice pe durata contractului cu următorul 

text: “Primăria Municipiului Craiova, Consiliul Local al Municipiului Craiova,, Consiliul 

Județean Dolj, Prefectura Dolj, Aeroportul Internațional Craiova, Aeroclubul României, 

Centrul de Cercetare, Inovare și Încercări în Zbor și Avioane Craiova S.A.“, cu respectarea 

dispozițiilor legale în vigoare în materia audiovizualului; 

3) să depună toate diligențele pentru soluționarea oricăror probleme apărute în derularea 

prezentului contract; 

4) să se asigure că organizarea evenimentului se va desfăşura în cele mai bune condiţii, cu 

respectarea legislaţiei în vigoare, în conformitate cu conceptul, regulamentele și programul de 

ansamblu prezentate în propunerea de parteneriat, având ca singur criteriu asumat creșterea 

calității și a impactului public pentru eveniment; 

5) să desemneze persoana de contact și colectivul de organizare pentru coordonarea 

implementării prezentului contract de asociere și repartizării sarcinilor fiecărui membru al 

colectivului; 

6) să nu implice financiar Primăria Municipiului Craiova și Județul Dolj în ceea ce priveşte 

costurile evenimentului, orice cheltuială pretinsă de către Avioane S.A., în calitate de Partener 

sau de către orice alt terț în legătură cu evenimentul, va fi suportată în mod exclusiv de către 

acesta. 

 

5.7. Centrul de Cercetare, Inovare și Încercări în Zbor se obligă:  

1) să participe în cadrul evenimentului, cu aprobarea Direcției Generale pentru Armamente 

din cadrul Ministerului Apărării Naționale, cu următoarele activități: 

  - zboruri demonstrative cu aeronave IAR-99 ȘOIM nr. 719; 

2) să asigure serviciul de alimentare cu combustibil pentru aeronavele militare; 

3) să asigure coordonarea mișcării la sol și a traficului aerian militar. 

4) să stabilească, împreună cu Consiliul Județean Dolj, termenii și condițiile de utilizare ale 

spațiilor și infrastructurii Aeroportului Internațional Craiova, necesare desfășurării 

evenimentului în bune condiții;   

5) să păstreze destinația bunurilor preluate prin protocolul de predare-primire semnat cu 

Aeroportul Internațional Craiova și să le folosească potrivit specificului lor, să se îngrijească 

de folosința normală a acestora, potrivit destinației și specificului lor, în scopul organizării și 

desfășurării evenimentului și să ia măsuri în vederea menținerii parametrilor legali de 

funcționare impuși de domeniul de utilizare; 

6) să realizeze documentația necesară aprobării de către COA Balotești, în conformitate cu 

reglementările Autorității Aeronautice Militare Naționale (AAMN), pentru demonstrațiile 

aeriene cu aeronavele militare; 

7) să organizeze briefing-ul personalului navigant și să realizeze programul evoluției 

aeronavelor, în colaborare cu Forțele Aeriene Române și cu reprezentanții Aeroclubului 

României; 

8) să coordoneze prin radio zborul aeronavelor militare; 

9) să elaboreze regulamentul particular, raportul de securitate şi declarațiile pe propria 

răspundere ale participanților, să organizeze şedinţa trehnică de informare a tuturor 

participanților militari privind Regulamentul de desfăşurare a evenimentului, precum și 

respectarea tuturor măsurile de securitate şi dispozițiilor legale în vigoare etc.; 

10) să asigure și să respecte toate măsurile de siguranță pentru participanți, piloți, parașutiști, 

spectatori etc. conform legislației în vigoare;   

11) își asumă întreaga responsabilitate asupra evenimentului în legătură cu acțiunile, taxele, 



cheltuielile, revendicările și reclamațiile referitoare la accidente, răni ușoare sau mortale sau 

altele provenite sau rezultate prin participarea la eveniment și care decurg din acțiunile de 

care este responsabil Centrul de Cercetare, Inovare și Încercări în Zbor; 

12) să respecte măsurile necesare în vederea apărării împotriva incendiilor pe toată durata 

desfăşurării evenimentului; 

13) să desemneze o persoană de contact pentru coordonarea implementării prezentului 

contract de asociere și pentru menținerea legăturii cu partenerii și organizatorii; 

14) să se asigure că organizarea evenimentului se va desfăşura în cele mai bune condiţii, cu 

respectarea legislaţiei în vigoare, în conformitate cu conceptul, regulamentele și programul de 

ansamblu prezentate în propunerea de parteneriat, având ca singur criteriu asumat creșterea 

calității și a impactului public pentru eveniment; 

15) să nu implice financiar Primăria Municipiului Craiova și Județul Dolj în ceea ce priveşte 

costurile evenimentului, altele decât cele de tipul celor prevăzute în prezentul contract și orice 

cheltuială pretinsă peste suma alocată prin contract, de către Centrul de Cercetare, Inovare și 

Încercări în Zbor în calitate de Partener sau de către orice alt terț în legătură cu evenimentul, 

va fi suportată în mod exclusiv de către acesta;  

16) să menționeze Partenerii în toate comunicările publice pe durata contractului cu următorul 

text: “Primăria Municipiului Craiova, Consiliul Local al Municipiului Craiova, Consiliul 

Județean Dolj, Prefectura Dolj, Aeroportul Internațional Craiova, Aeroclubul României, 

Centrul de Cercetare, Inovare și Încercări în Zbor și Avioane Craiova S.A.“, cu respectarea 

dispozițiilor legale în vigoare în materia audiovizualului; 

17) să suporte toate riscurile şi să achite reparaţiile necesare în cazul realizării unor pagube 

materiale bunurilor proprietatea Municipiului Craiova și Unității Administrativ Teritoriale 

Județul Dolj, precum şi terţelor persoane împreună cu bunurile acestora care au suferit 

prejudicii create direct sau indirect din manifestările cuprinse în cadrul evenimentului;  

18) să obțină toate avizele și autorizațiile necesare desfășurării evenimentului, cu respectarea 

legislației în vigoare etc.; 

19) să depună toate diligențele pentru soluționarea oricăror probleme apărute în derularea 

prezentului contract, care țin de competența Centrului de Cercetare, Inovare și Încercări în 

Zbor, conform regulamentului evenimentului și a legislației în vigoare; 

20) este unic răspunzător de respectarea prevederilor regulamentelor privind organizarea 

evenimentului aviatic militar și în special la cele referitoare la securitatea piloților, 

parașutiștilor, spectatorilor, oficialilor etc. prin participarea la eveniment;  

21) să asigure resursele umane, instalațiile și echipamentele de care dispune în vederea 

desfășurării evenimentului în cele mai bune condiții. 

 

Art. 6 -  Modificarea contractului 

1) Orice modificare adusă clauzelor prezentului contract se face prin act adițional, cu acordul 

părților. 

2) Modificarea contractului nu poate acționa decât pentru viitor. Orice act adițional încheiat 

retroactiv este nul. 

 

Art. 7 – Încetarea contractului 

1) Prezentul contract de asociere încetează după îndeplinirea tuturor obligațiilor contractuale. 

2) Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod 

culpabil, dă dreptul părții lezate de a considera contractul reziliat de drept/ de a cere rezilierea 

contractului și de a pretinde daune interese. 

Art. 8 – Forţa majoră         

Forţa majoră exonereză de răspundere partea care o invocă şi o dovedeşte, părţile fiind 



obligate să-şi notifice reciproc evenimentul considerat forţă majoră, în 48 de ore de la data 

producerii acestuia.  

Art. 9 – Litigii  

Orice litigiu decurgând din prezentul contract se va soluţiona pe cale amiabilă şi, dacă acest 

lucru nu e posibil, litigiul se va supune legislaţiei româneşti în vigoare. 

Art. 10 – Dispoziţii finale  

1) Orice comunicare între părți trebuie să fie transmisă în scris. 

2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul 

primirii. 

3) Comunicările între părți se vor face la adresele specificate de către părți. 

4) În situația în care una dintre părțile contractante își schimbă adresa de corespondență este 

obligată să notifice de îndată cealaltă parte. 

Prezentul contract conţine un număr de 9 (nouă) pagini şi s-a încheiat într-un număr de 7 

(șapte) exemplare, câte unul pentru fiecare parte, astăzi .........................., data semnării lui. 

 

ORGANIZATOR ȘI COORGANIZATORI: 

Municipiul Craiova,                        Județul Dolj,                            Instituția Prefectului   

prin Consiliul Local               prin Consiliul Județean Dolj                   Județul Dolj 

al Municipiului Craiova                

Primar,                                                Președinte,                                        Prefect, 

Lia Olguța VASILESCU           Dorin-Cosmin VASILE                     Dan DIACONU 

 

Direcţia Economico   Direcția Economică 

– Financiară,   Marian Mecu 

Daniela MILITARU 

 

Control Financiar-Preventiv,                                                          

    Daniela CREȚU                                

 

  D.R.P.M.D.                                            Avizat pentru legalitate 

 Director executiv 

 Claudiu POPESCU     

 

Şef Serviciul Imagine, 

Marina ANDRONACHE 

 

Avizat pentru legalitate, 

Dana Mihaela BOȘOTEANU 

 

PARTENERI: 

Aeroportul            Aeroclubul României      Centrul de Cercetare,     Avioane Craiova S.A 

Internațional                               Inovare și  

Craiova                   Încercări în Zbor 

Director General,      Director General,         Comandor-Șef Centru,      Director General,     

Sorin Marian                 George Florin                       Marius                              Victor  

   MANDA                        ROTARU                       APREOTESEI                 MUNTEANU 




